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富士スカウト
県知事表敬訪問

令和３年に富士スカウト章を受章したスカウトのうち６名が、
永井理事長・長谷川県コミッショナーとともに8月26日（金）、
名誉連盟長であります大村秀章愛知県知事を表敬訪問しま
した。コロナ禍で3月より延期となっていましたが、無事表敬
させていただくことができました。知事からは励ましの言葉を頂
戴しました。

　私は、刈谷第１団でカブスカウトか
らローバースカウトまでお世話になり、
会社に入りカブスカウトの指導者とし
てお手伝いさせてもらいました。

　スカウトの思い出は、スカウト入
団時、お寺で、隊旗に手を添え３本指を立て「３つのちか
い」と「１２のおきて」を唱和した事が思い起されます。
高揚感に包まれ身が引き締まりました。

　このスカウトの「ちかい」と「おきて」は、ビジネスマンとして
も役立つ重要な心構えと行動指針であるとおもいます。
1. スカウトは、誠実である。 2. スカウトは、忠節を尽くす。
3. スカウトは、人の力になる。 4. スカウトは、友誼に厚い。
5. スカウトは、礼儀正しい。 6. スカウトは、親切である。
7. スカウトは、従順である。 8. スカウトは、快活である。
9. スカウトは、質素である。 10. スカウトは、勇敢である。
11. スカウトは、純潔である。 12. スカウトは、つつしみ深い。
この素晴らしいおきての下でスカウト活動が出来た事に
感謝します。

愛知連盟は創立から７２年を迎え、多くのボーイスカウト経験者が社会の第一線でご活躍されて
います。今回のOBは、加藤 俊行様をご紹介します。

Be Prepared!!  ～スカウトＯＢからのメッセージ～ Vol.26

株式会社デンソー　ミッションエグゼクティブ　加藤 俊行 様

このおきてを自分のものにして実践できれは、何事も成功
できると感じます。

　ボーイスカウト時代、朝霧高原での世界ジャンボリーに
参加することができました。
台風に見舞われ避難した小学校の校舎で、国別対抗で
相撲をやろうぜと発案し、体をぶつけ合い、片言の英語
で話し、一緒におにぎりを食べ破顔一笑したことが忘れ
られません。
ボーイスカウト精神と言う世界共通言語で、瞬時に出会
いは友情へと変わりました。

　この精神が、グローバルのビジネスの世界でどんなに役
立つか、思い起させてくれますし、
世界中の人達とリスペクトし合える健やかな人間形成が
叶うスカウト活動に感謝します。
　現在頑張るスカウトの皆さんと、指導者の方々に敬意
を表します。
そして、最後に、日本ボーイスカウト愛知連盟の益々のご
発展をお祈りしております。
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ホットニュースホットニュースホットニューススカウトあいち

第70回全国植樹祭３周年記念イベントが行われました。
４月29日（祝）に「第70回全国植樹祭３周年記念イベン

ト」（愛知県主催）が愛知県森林公園にて行われました。当日
は広芝生エリアで木製遊具の制作・設置・運営を依頼された
名古屋地域のベンチャースカウト・ローバースカウト20名が
「渡架橋」を作り、一般来場の子供たちに渡ってもらいました。
途中雨が強まり展示のみになりましたが、スカウト技能を生か
した大型構築物が完成しました。また、休養の森では施肥イ
ベントも行われボーイスカウト19名が参加しました。

令和４年度愛知連盟総会開催
令和４年度県連総会を、６月１９日（日）に名古屋国際セン

ター別棟ホールにて、新型コロナウイルスの感染拡大を考慮し
つつ、通常の規模にて開催いたしました。
今年度は、ジェンダーレスにも対応するべく、新たに女性の
理事を迎えた新体制にて進めることになります。
また、午後には、団委員長研修協議会が開催されましたが、
懇親会は中止となりました。

▶今年度変更のある地区代表理事（1名）
碧海地区　白谷 康裕

▶今年度変更のある学識経験者理事（4名）
梅村 清英、川口 由美、福井 亜弥、小池 さくら
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第１８回日本スカウトジャンボリー
愛知大会開催「進め！未来に向かって」

8月30日（火）に愛知県庁講堂にて「令和
4年度愛知県ボランティア活動功労者表彰
式」が実施され、ボーイスカウト愛知連盟常務
理事である長谷川 榮一 県コミッショナーが
受賞されました。

お慶び

18NSJ 愛知大会
場内案内図

第18回日本スカウトジャンボリー愛知大会は、ボーイスカウト日本連盟創立
100周年記念大会として開催される第18回日本スカウトジャンボリーの一翼
を担い、その目的・テーマを共有した都道府県単位の分散会場の１つで、愛
知県下の各地域を代表するスカウトが一堂に集う選抜大会として、8月5日
（金）より8月10日（水）にて新城・吉川野営場にて開催されました。
日本連盟創立100周年記念大会の、メインテーマ「100+ｆ～自分のｆを探
せ～」のメインテーマに加えて愛知大会では、独自にサブテーマを「進め！未来
に向かって」と設定しました。
今回は、コロナ禍の対応のため、全国から一か所に集う形式での開催では

なく、都道県単位、各地区単位等の各地で「ジャンボリーサマー2022」として
も参加ができました。

都道府県 開設単位 会場名称 開催地 会期 人数規模
愛知県
愛知県
愛知県
愛知県
愛知県
愛知県
愛知県
愛知県
愛知県
愛知県
愛知県
愛知県
愛知県
愛知県
愛知県
愛知県
愛知県
愛知県
愛知県
愛知県
愛知県
愛知県
愛知県
愛知県
愛知県
愛知県
愛知県

県
地区
地区
地区
地区
地区
地区
地区
団
団
団
団
団
団
団
団
団
団
隊
隊
隊
隊
隊
隊
隊
隊
隊

中部ブロック愛知大会会場
中部ブロック三河葵地区会場
中部ブロック穂の国地区会場
中部ブロック名古屋千種地区会場
中部ブロック豊田地区会場
中部ブロック名古屋西部地区会場
中部ブロック愛知連盟碧海地区会場
中部ブロック愛知連盟尾張地域ジャンボリーサマ－会場
中部ブロック江南第3団会場
中部ブロック大府第2団50周年記念団キャンプ会場
中部ブロック愛知県東海市(東海1団・2団・3団・4団)大会会場
中部ブロック稲沢第1団（三重・亀山）会場
中部ブロック老谷の森会場
中部ブロック名古屋北斗地区名古屋第69団、71団、95団、101団合同会場
中部ブロック稲沢第6団会場
中部ブロック名古屋第30団BSキャンプ会場
中部ブロック北名古屋1団夏季キャンプ会場
中部ブロック名古屋第58団会場
中部ブロック半田第7団BS隊サマーキャンプ
中部ブロック常滑第4団BS隊サマーキャンプ会場
中部ブロック常滑第2団BS隊サマーキャンプ会場
中部ブロック常滑第6団BS隊サマーキャンプ会場
中部ブロック 常滑第8団BS隊夏季野営会場
中部ブロック長久手第1団会場
中部ブロック富加の森野営場会場
中部ブロック岡崎3団ボーイ隊会場
中部ブロック武豊第2団BS隊サマーキャンプ会場

日本ボーイスカウト愛知連盟　新城･吉川野営場
岡崎市乙川河川敷　(岡崎公園側)
主会場：豊橋市少年自然の家　移動会場：豊橋市神田ふれあいセンター
豊田市総合野外センター
豊田市総合野外センター
岩村ブラウンシーパーク
安城市茶臼山野外センター
伊木山ガーデン　ワイルドサイト
美濃白川ふるさと体験村佐見川峡キャンプ場
駒ヶ根キャンプセンター
石水渓キャンプ場
XAdventures三重ベース
老谷の森川のほとりのキャンプ場
名古屋第69団 野営場
賀県桐生若人の広場
飛騨小坂ふれ合いの森滋
高山市荘川町
旭高原元気村
広徳寺
常滑高坂野営場
鳥居道山キャンプ場
鳥居道山キャンプ場
常滑 高坂野営場
長久手第１団野営場
岐阜県連盟富加の森野営場
南木曽山麓 蘭キャンプ場
武豊 高代野営場

8月5日
8月14日
8月5日
8月9日
8月17日
8月11日
8月13日
8月6日
8月12日
8月12日
8月11日
8月26日
8月5日
8月9日
8月6日
8月13日
8月11日
8月14日
8月6日
8月13日
8月26日
8月6日
8月14日
8月26日
8月11日
8月13日
8月19日

～10日
～16日
～10日
～12日
～20日
～16日
～16日
～9日
～15日
～17日
～16日
～28日
～7日
～14日
～9日
～15日
～14日
～16日
～7日
～15日
～28日
～8日
～15日
～28日
～16日
～16日
～21日

500名
250名
121名
50名
120名
90名
70名
145名
32名
26名
30名
20名
9名
34名
28名
20名
14名
11名
6名
12名
19名
14名
17名
9名
25名
28名
12名

ジャンボリーサマー2022会場
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古紙パルプ配合率80％
再生紙を使用しています。

私たちは、ボーイスカウト運動を応援しています！

（敬称略） 特別維持会員の方々です。

ボーイスカウト振興愛知県議会議員懇談会総会ボーイスカウト振興愛知県議会議員懇談会総会 薬物乱用防止ヤング街頭キャンペーン薬物乱用防止ヤング街頭キャンペーン

ボーイスカウト振興愛知県議会議員懇談会総会は、７月４日
（月）愛知県議会議事堂のラウンジで、会員５３名により開催さ
れました。神野博史会長の挨拶に続き、永井 淳理事長から、次
の１２名の議員（丹羽洋章議員、山田たかお議員、ますだ裕二
議員、鈴木雅博議員、田中泰彦議員、野中泰志議員、今井隆
喜議員、政木りか議員、日比たけまさ議員、鈴木まさと議員、河合
洋介議員）に県連盟感謝章が贈呈されました。
また、寺西むつみ会長代理の進行で予定された議題もご承
認をいただき、今後のスカウト運動振興拡大にご支援をいただく
ことが決まりました。

6月26日（日）、大須街頭で行われた薬物乱用防止キャンペー
ンに、名古屋北斗地区のスカウト等11名が参加しました。ボーイ
スカウト愛知連盟では、毎
年、愛知県保健医療局
生活衛生部医薬安全課
の要請を受けて、薬物の
乱用防止を訴える活動
に協力をしています。


